

Prawo rolne.
Czynności notarialne.
Klauzule w aktach notarialnych.
Wzory aktów notarialnych

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Przedmowa

W imieniu szerokiego grona Autorów, łączących pracę naukową prowadzoną w różnych ośrodkach akademickich z praktyką, mam zaszczyt przekazać do Państwa rąk publikację: „**Prawo rolne. Czynności notarialne. Klauzule w aktach notarialnych. Wzory aktów notarialnych**”. Jest to kolejna już pozycja ukazująca się w serii Praktyka Notarialna.

Prezentowany zbiór artykułów stanowi odpowiedź na sygnalizowane przez środowisko praktyków–notariuszy, zastępców notarialnych i aplikantów notarialnych, problemy w procesie poznania i stosowania prawa rolnego, zwłaszcza po zmianie ustawy z 11.4.2003 r. o kształtowaniu ustroju rolnego (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 423), jaka miała miejsce w 2023 r. [mowa tu o nowelizacji ustawą z 13.7.2023 r. (Dz.U. z 2023 r. poz. 1933)]. Nie ulega wątpliwości, że prawo rolne jest niezwykle dynamiczną dziedziną, a zmiany stosunków własnościowych w rolnictwie, sytuacja społeczna i gospodarcza oraz członkostwo Polski w Unii Europejskiej powodują nieustanne rozszerzanie się jego zakresu.

Stąd też, niniejsze opracowanie już w założeniu stanowi praktyczny przewodnik po zawiłej problematyce prawa rolnego, a zarazem pomocne narzędzie służące do rozstrzygania problemów dotyczących szeroko pojętego obrotu nieruchomościami rolnymi. Podstawowym celem, jaki przyświecał Autorom, było takie ujęcie całości trudnej prawnorolnej materii, aby nie pozostawiać Czytelnika chociaż bez wskazówki co do kierunku, w jakim jego problem powinien być rozwiązany.

Choć prezentowana monografia jest dziełem zbiorowym, to nie jest dziełem wspólnym. Oznacza to, że każdy Autor przedstawił

wyłącznie własne stanowisko co do analizowanych treści. Publikacja, którą miałam przyjemność redagować, jest zatem opracowaniem uwzględniającym w poszczególnych częściach także własne poglądy Autorów, w które jako redaktor naukowy nie ingerowałam.

Specjalne podziękowania należą się Panu doktorowi *Andrzejowi Janowi Szeredzie*, stojącemu na czele Polskiego Instytutu Notarialnego POLINot, za inspirację do podjęcia prac nad unikatową na polskim rynku serią wydawniczą *Praktyka Notarialna*.

Autorzy kierują także szczególne słowa podziękowania dla Pani Redaktor *Wiolety Beczek* z Wydawnictwa C.H.BECK za wytrwałą i wszechstronną pomoc w trakcie przygotowania opracowania.

Jestem przekonana, że niniejsza publikacja znajdzie grono odbiorców i stanowić będzie praktyczną i wymierną pomoc w codziennej pracy notariusza.

Łódź, maj 2024

dr *Joanna Mikołajczyk*

Przejdź do księgarni →

ksiegarnia.beck.pl